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ABSTRAKT

Vytváření pozitivní image značky, firmy, konkrétního produktu je v dnešní

době vysokého konkurenčního boje základním předpokladem úspěchu a

zachování dlouhodobé firemní prosperity. Pojem image se stává součástí

manažerského rozhodování, marketingových a komunikačních plánů. Budování

pozitivní image je strategickým cílem řady firem a organizací. Snad každá firma

má ve svých komunikačních plánech zahrnuty kroky, které mají vést

k posilování její image. Ale co je to vlastně image? Co ji tvoří? Na čem ve

firemním plánování, ve strategickém rozhodování opravdu záleží? Do jaké míry

je image skutečně efektivním nástrojem vedoucím k plnění strategických cílů?

Je skutečně řízena nebo vzniká nahodile, jako „vedlejší“ produkt marketingové

strategie? Je nástrojem řízení k vnější nebo i vnitřní veřejnosti? Těmito otázkami

se zabývá předložená disertační práce.

První část práce je věnována ukotvení pojmu image, rešerši odborných zdrojů

pojednávajících o image v různých souvislostech, výkladech pojmu a úhlech

pohledu na pojem image. V druhé části jsou shrnuty závěry marketingového

výzkumu, který probíhal ve dvou fázích – předvýzkum, navazující výzkum.

V rámci výzkumu byly využity kvantitativní a kvalitativní metody zkoumání

stanovených jevů. Třetí část práce je případovou studií využití formování image

k dosažení specifických marketingových cílů a zajištění firemní prosperity.

Případová studie ukazuje efektivitu formování firemní image ve vztahu nejen

k zákazníkům, ale i zaměstnancům firmy.

Přínos disertační práce spočívá ve vytvoření modelu efektivního formování

image jako nástroje marketingového řízení firem a organizací, který je

aplikovatelný v praxi a který vychází ze zjištěných dat primárního výzkumu,

znalosti firemního prostředí a názorů marketingových odborníků z praxe.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

image, marketingové řízení, integrované marketingové komunikace, kvalitativní

marketingový výzkum, kvantitativní marketingový výzkum, polaritní profil,

firemní identita, firemní strategie, atributy image, statistické vyhodnocení,

vědecké metody práce

ABSTRACT

Creating a positive brand image, company specific product in today's times

of high competition in basic prerequisite for success and maintaining long-term

business prosperity. The concept of image becomes part of managerial decision

making, marketing and communication plans. Building a positive image is a

strategic aim of numerous companies and organizations. Perhaps each company

has in their communication plans included steps intended to lead to

strengthening its image. But what is this image? What it up? What in the

corporate planning in the strategic decisions really matter? To what extent is the

image truly effective instrument for the strategic objectives? It is indeed

controlled by or is random, as "tied" product marketing strategy? Is a

management tool to the external or internal to the public? These issues are

addressed by submitting the thesis.

The first part is devoted to anchor the concept of image, a search expert

opinions concerning image sources in different contexts, and interpretations of

the concept and points of view on the concept of image. The second part

summarizes the findings of marketing research, which took place in two stages -

předvýzkum, continuing research. Within the research were used quantitative

and qualitative methods to study phenomena set. The third part is a case study

the use of image formation to achieve specific marketing objectives and ensure

business prosperity. Case study shows the effectiveness of the formation of

corporate image in relation not only to customers but also employees of the

company.

The contribution thesis is to create an effective model of image formation as

a tool for marketing and corporate organizations, which is applicable in practice

and is based on the identified primary research data, knowledge and views of

your business environment and opinion of marketing practitioners.
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1 ÚVOD

Silné konkurenční prostředí ve většině odvětví má výrazný vliv na hledání

efektivních cest k získání konkurenční výhody. Management firem si uvědomuje

nutnost nejen strategického marketingového plánování, ale i tvorby

komunikačních plánů. Vzhledem k široké nabídce výrobků a služeb, k vysoké

rychlosti uvádění nových výrobků na trh a trvalému inovačnímu růstu se do

popředí manažerského rozhodování dostává efektivní využití nástrojů vedoucích

ke zvýšení pozitivního vnímání firmy, produktů, značky. Marketingově řízené

firmy hledají optimální integraci forem marketingových komunikací a

manažerského řízení k vytváření trvalé přidané hodnoty produktů, nabídky, péče

o zákazníky. V důsledku začínajícího přesycení zákazníků množstvím

reklamních sdělení se dostávají do popředí zájmu v komunikačních strategiích

firem a organizací aktivity, které jsou cílené na konkrétní segmenty zákazníků,

dodavatelů či partnerů a vytvářejí pozitivní vztah ke značce. Tento vztah je

založen na emocionálním působení značky, na prožitku spojeném se značkou.

Strategie vytváření pozitivní image se stále častěji stává důležitou součástí

marketingových plánů firem a organizací. Je však otázkou, do jaké míry je

pozitivní image formována skutečně cíleně a dlouhodobě s měřením výstupů a

vyhodnocováním úrovně firemní image, nebo zda vzniká jako „vedlejší“

produkt využívání nástrojů marketingových komunikací. Existují protichůdné

názory marketingových manažerů na roli image ve firemní strategii. Na jedné

straně je v praxi uplatňován názor, že formování firemní image je nezbytné pro

odlišení se od konkurence, tedy pro efektivní oslovení jak stávajících, tak

potenciálních zákazníků. Na druhé straně je v marketingovém řízení

uplatňována strategie pragmatického marketingu, která primárně klade důraz na

generování zisku prostřednictvím prodeje produktů a nezabývá se formováním

image firmy či značky. Reklamní agentury pracují s pojmem image v souvislosti
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s funkčními a emocionálními benefity produktů a považují tyto benefity za

hlavní atributy image.

V současném vysoce konkurenčním tržním prostředí je pozitivní firemní

image nutností, která směřuje k získání konkurenční výhody a udržení aktivního

nákupního chování zákazníků. Pro efektivní budování image je nutné využít

tento nástroj marketingového řízení nejen ve vztahu k zákazníkům a dalším

externím cílovým skupinám, ale i ve vztahu k zaměstnancům firmy.

Cílem disertační práce je najít odpověď na otázku, do jaké míry je formování

firemní image skutečným nástrojem marketingového řízení firem, které atributy

vytvářejí pozitivní firemní image, jak může formování firemní image zvyšovat

firemní prosperitu a dosahování dlouhodobých marketingových cílů. Výstupem

disertační práce je vytvoření modelu formování firemní image jako efektivního

nástroje marketingového řízení.
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2 VÝVOJ A SOUČASNÝ STAV ZKOUMANÉ
PROBLEMATIKY

2.1 Ukotvení pojmu image

Pojem image se objevuje v odborné literatuře několika typů – v publikacích

zabývajících se marketingem, marketingovými komunikacemi, public relations,

organizační kulturou, budováním značky, manažerskými a obchodními

dovednostmi. Poměrně často je pojem image spojován s personální image –

s obrazem, který vytváříme svým vzhledem, chováním, jednáním, komunikací.

Personální image je diskutovaným tématem téměř všech manažerských titulů,

v souvislostech s osobním prodejem, profilem úspěšného obchodníka,

efektivního manažera je pojmem velmi častým. V těchto typech odborné

literatury jsou definována kritéria pro formování úspěšné a pozitivní personální

image. V literárních zdrojích z oblasti marketingových komunikací je pojem

image využíván v různých souvislostech v závislosti na tématu, kterému se

odborná monografie věnuje. Často je zasazován do oblasti public relations,

případně do oblasti firemní kultury.

Pojem image se v odborné literatuře vyskytuje poměrně často, ale jeho

ukotvení není jednoznačné. Existuje poměrně značné množství zahraničních

monografií, které se věnují tomuto pojmu z různých úhlů pohledu. V české

odborné literatuře chyběla monografie pojednávající komplexně o image a jejím

vlivu na budování značky. V roce 2009 byla vydána ucelená monografie

v českém jazyce Image a firemní identita, která se věnuje problematice image a

firemní identity v různých souvislostech, akcentuje vliv image na firemní

prosperitu a předkládá modely zapojení emocí do formování pozitivní firemní

image. Autoři Vysekalová, Mikeš spojují pojem image s firemní identitou,

firemní identitu spojují s firemní strategií a firemní strategii se společenskou
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odpovědností, která je fenoménem dnešní doby a tématem budoucího vývoje

marketingových komunikací. Monografie definuje druhy image, komponenty

image, vlastnosti image a metody jejího měření. /1/

Obsáhlá publikace The Image of a Company /2/ se věnuje grafickému stylu

globálních značek typu Adidas, Braun, Coca-cola, IBM, Kodak, Esprit a

zaměřuje se na vytváření programů firemní identity a tvorby firemních

grafických manuálů. Bohatý obrazový materiál, ukázky vývoje grafické podoby


[…]


Přednáška na odborné konferenci AEDUCA 2009, Filozofická

fakulta, Univerzita Palackého, Olomouc

Ocenění:

2007 Cena MERKUR 2006 udělovaná APRA a PR Klubem za přínos

v oblasti, Osobnost roku

Jazykové znalosti: angličtina – na komunikativní úrovni

Zájmy: rekreační sporty

21. ledna 2010, Zlín
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PŘÍLOHA P IX

SEZNAM PUBLIKACÍ AUTORKY

Studijní opory

JURÁŠKOVÁ, O., Public relations. In Studijní opory IV pro studijní program

Mediální a komunikační studia, učební texty vysokých škol, , vyd.1., srpen

2005, FMK UTB Zlín, ISBN 80-7318-320-X

JURÁŠKOVÁ, O., Direct marketing. In Studijní opory VI pro studijní program

Mediální a komunikační studia, učební texty vysokých škol, , vyd.1., srpen

2005, FMK UTB Zlín, ISBN 80-7318-320-X

JURÁŠKOVÁ, O., Osobní prodej. In Studijní opory VII pro studijní program

Mediální a komunikační studia, učební texty vysokých škol, , vyd.1., srpen

2005, FMK UTB Zlín, ISBN 80-7318-320-X

Kapitoly v monografiích

JURÁŠKOVÁ, O., využití internetu k ovlivnění postoje zákazníků vůči

motivačnímu programu. In PAVLŮ D. a kol. Marketingové komunikace a

média.: Malá edice FMK UTB. 1. vyd. Zlín : Fakulta multimediálních

komunikací, 2005, s. 135 – 140. ISBN 80-7318-306-4

JURÁŠKOVÁ, O., Pojem image v různých formách marketingových

komunikací. In Pavlů a kol., In PAVLŮ D. a kol. Marketingové komunikace a

image.: Malá edice FMK UTB. 1. vyd. Zlín : Fakulta multimediálních

komunikací, 2006, s. 11 – 13. ISBN 80-7318-394-3

JURÁŠKOVÁ, O., Role event marketingu při dosahování specifických cílů na

B2B trzích. In Pavlů a kol., In PAVLŮ D. a kol. Marketingové komunikace a

jejich nové formy.: Malá edice FMK UTB. 1. vyd. Zlín : Fakulta

multimediálních komunikací, 2009, s. 142 – 145. ISBN 978-80-7318-830-6
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Články v odborných časopisech

JURÁŠKOVÁ, O., Věrnostní program očima zákazníků – co by chtěli a co

skutečně chtějí, In IN-STORE marketing, číslo 06, Výběr Média s.r.o., Hradec

Králové, 2005, s. 36 – 37, ISSN 1214-5238

JURÁŠKOVÁ, O., Incentivní turistika jako součást vztahového marketingu, In

IN-STORE marketing, číslo 10, Výběr Média s.r.o., Hradec Králové, 2005, s. 34

– 35, ISSN 1214-5238

JURÁŠKOVÁ, O., Firemní image očima zaměstnanců, In IN-STORE

marketing, číslo 01, Výběr Media s.r.o., Hradec Králové, 2007, s. 25 – 26, ISSN

1214-5238

JURÁŠKOVÁ, O., Event marketing ve výuce, In Marketing magazine, číslo 02,

Mladá Fronta a.s., Praha, 2008, s. 18, ISSN 1211-7315

JURÁŠKOVÁ, O., In Marketingová komunikace na akademické půdě, In

Strategie, číslo 10, Mladá Fronta a.s., Praha, 2008, s. 17-19, ISSN 1210-3756

JURÁŠKOVÁ, O., Teorie a praxe v realitě vysokoškolského života, In Strategie,

číslo 16, Mladá Fronta a.s., Praha, 2008, s. 49, ISSN 1210-3756

JURÁŠKOVÁ, O., Studentské hodnocení kvality výuky, In Strategie, číslo 27,

Mladá Fronta a.s., Praha, 2008, s. 43, ISSN 1210-3756

Příspěvky do sborníků konferencí

JURÁŠKOVÁ, O., Efektivní komunikace a budování dlouhodobých vztahů se

zaměstnanci, In Vnútropodniková komunikácia jako nástroj motivácie

zamestnanca, Sborník Fakulty masmediálnej komunikácie Univerzity sv. Cyrila

a Metoda v Trnave, Bratislava, 2005, s. 48 – 53, ISBN 80-89034-35-7

JURÁŠKOVÁ, O., Využití event marketingu a emotivních prvků ve výuce, In

Interaktivní, projektové a další aktivizační formy výuky na vysokých školách

ekonomického zaměření, sborník Škoda auto a.s. Vysoká škola, Mladá Boleslav,

2006, s. 58 – 62, ISBN 80-87042-00-X
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JURÁŠKOVÁ, O., Image jako součást marketingových komunikací, In Firma a

konkurenční prostředí 2007, Sborník Mendelovy zemědělské a lesnické

univerzity, Brno, 2007, s. 38 – 43, ISBN 978-80-86633-87-9

JURÁŠKOVÁ, O., Jak zaujmout zákazníka v hyperkonkurenčním prostředí

v oblasti B2B?, In (KO)MÉDIA, Sborník Fakulty multimediálních komunikací

Univerzity Tomáše Bati, Zlín, 2007, s. 83 – 85, ISBN 978-80-7318-677-7

JURÁŠKOVÁ, O., Marketing v porodnictví, In Pohledy na porod, Sborník

Fakulty humanitních studií Univerzity Tomáše Bati, Zlín, 2009, ISBN 978-80-

7318-827-6

JURÁŠKOVÁ, O., Role PR v kvalitě vzdělávacího procesu, In AEDUCA 2009

Festival vzdělávání dospělých, Sborník Filozofické fakulty Univerzity

Palackého, Olomouc, 2009, ISBN 978-80-244-2209-1

Projektová a výzkumná činnost – viz. CV