OPONENTSKÝ POSUDOK DIZERTAČNEJ PRÁCE
na získanie vedecko-akademickej hodnosti PhD.

Meno autora: Mgr. Ing. Olga JURÁŠKOVÁ
Pracovisko: Fakulta multimediálnych komunikácií, UTB v Zlíne
Názov práce: FORMOVÁNÍ IMAGE JAKO NÁSTROJE MARKETINGOVÉHO
ŘÍZENÍ FIRMY
Rozsah práce: 171 s. vrátane príloh

Autorka dizertačnej práce sa ujala nanajvýš aktuálnej témy. Formovanie imidžu firmy je zrejme úloha, ktorá stojí pred každou firmou, keď chce obstáť v konkurencii iných firiem. Sú tu firmy, ktoré majú už dávno vybudovaný svoj imidž a preto sa dobre uplatní na trhu, ale veľa začínajúcich a menej známych firiem si imidž len vytvára a potrebuje poznať rôzne nástroje a aktivity, ktorými sa tento imidž vytvorí.

Autorka si pri písaní práce stanovila niekoľko cieľov, ktoré sa snažila splniť. Cieľom bolo analyzovať využitie firemného imidžu, definovať jeho atribúty v závislosti od trhového prostredia a na konkrétnej prípadovej štúdii dokázať vplyv formovania imidžu na firemnú prosperitu. Možno konštatovať, že všetky tieto ciele autorka splnila použitím vhodných výskumných metód, ktorých škála sa pohybovala od pozorovania, cez interview, anketu, experiment, až po metódy individuálnych prípadov a spracovanie výsledkov sociometrickými a štatistickými metódami.

Prácu rozdelila v podstate na dve časti: teoretickú a praktickú. V teoretickej časti veľmi podrobne analyzovala pojem imidžu. Porovnávala názory rôznych autorov a možno skonštatovať, že vytvorila na základe preštudovanej literatúry i nový obraz o chápaní pojmu imidž, čo znamená prínos nielen pre teoretické myslenie, ale aj pre pedagogickú prácu vysokoškolského pedagóga. V praktickej časti popisuje dve fázy marketingového výskumu, kde skúma vnímanie imidžu vlastnej firmy u zamestnancov niekoľkých firiem. V predvýskume sa zameriava na radových zamestnancov a zisťuje, že nie sú tou správnou cieľovou skupinou na riešenie daných otázok. V hlavnom výskume sa preto zmeriava už manažérov stredných a veľkých firiem, ktorí sa viac podieľajú na vytváraní imidžu firiem. Na základe vlastného kvalitatívneho výskumu dospieva autorka k 23 atribútom imidžu, ktoré potom majú vplyv vo väčšej, alebo menšej miere na vytváraní imidžu konkrétnej firmy, čo dokazuje v druhej fáze výskumu, v hĺbkových štruktúrovaných rozhovoroch s majiteľmi a riaditeľmi českých firiem.

Vzhľadom k tomu, že doktorandka vo svojich výskumoch skúmala konkrétne české firmy, je možné metódu, ktorú tu použila aplikovať aj na výskum iných

firiem, lebo vznikla vlastne metodológia skúmania imidžu. Má to zrejme primeraný význam pre rozvoj marketingových vedných disciplín.

Po stránke jazykovej i formálnej je práca doktorandky kultivovaná, dodržiava normy pre písanie vedeckých prác.

Téma, ktorú autorka dizertačnej práce riešila nie je v jej publikačnej činnosti ojedinelá. Sú to prevažne články v odborných časopisoch, príspevky do zborníkov z konferencií, ale aj kapitoly v odborných a vedeckých monografiách. Významné sú aj jej učebné texty pre študentov.

Položil by som autorke niekoľko otázok do diskusie, ktoré možno budú aj námetmi pre ďalšie vedecké práce autorky:

1. Vo svojej práci ste sa zamerali na vnímanie imidžu zamestnancami.. Na s. 36 píšete, že „médiá alebo distribútori môžu mať celkom odlišné vnímanie“. A aké vnímanie majú zákazníci? Do akej miery môžu existovať rozdiely vo vnímaní imidžu medzi zákazníkmi, médiami a zamestnancami. Má táto dištancia nejaké limity?
2. Spätná väzba spotrebiteľov má nejaký vplyv na marketingové riadenie firmy. Vnímanie imidžu spotrebiteľmi toto teda tiež asi ovplyvňuje. Aký je Váš názor?
3. Na s. 82-90 analyzujete hlavné atribúty budovania imidžu 5 českých firiem. Je možné na základe týchto analýz vytvoriť nejaké generalizácie?

Záver: Doktorandka svojou dizertačnou prácou potvrdila svoju schopnosť pracovať s vedeckým textom, ako aj použiť výskumné metódy na overovanie hypotéz. Publikovala v danej oblasti primerané množstvo odborných článkov, alebo učebných textov. Jej prácu hodnotím pozitívne a po úspešnej obhajobe odporúčam autorke udeliť vedecko-akademický titul PhD. v odbore 6208V038 Management a ekonomika.

V Nitre, dňa 10.4. 2010

Prof. PhDr. Štefan GERO, CSc.
oponent